
REGIONE DEL VENETO

Azienda Unità Locale Socio Sanitaria n. 4 “Veneto Orientale”
Sede Legale: Piazza De Gasperi, 5 – 30027 San Donà di Piave (VE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
N. 222 del 22-3-2023

Il Direttore Generale di questa Azienda U.L.S.S. n. 4 “Veneto Orientale”, Dott. Mauro Filippi, 
nominato con D.P.G.R.V. n. 23 del 26.02.2021 

Coadiuvato da:

Direttore Amministrativo Massimo Visentin
Direttore Sanitario Francesca Ciraolo 
Direttore dei Servizi Socio – Sanitari Paola Paludetti

ha adottato in data odierna la presente deliberazione:

OGGETTO:

Organismo Indipendente di Valutazione – nomina di un componente

Delibera n. 222 del 22-3-2023 Pagina 1 Proposta n. 272 del 2023 
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



OGGETTO:Organismo Indipendente di Valutazione – nomina di un componente

IL DIRETTORE DELL’UNITA’ OPERATIVA COMPLESSA RISORSE UMANE

Premesso che con deliberazione del direttore generale 18 gennaio 2023, n. 25, è stato indetto
avviso per procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la
nomina di  un componente dell’Organismo Indipendente di  Valutazione dell’Azienda ulss n.  4 Veneto
Orientale in sostituzione del dott.  Federico Del Vecchio,  il  cui incarico conferito con deliberazione n.
22/2020, è terminato;

Ricordato che il relativo bando prot. n. 4132/24.01.2023, pubblicato sul portale della performance
e sul sito web aziendale, prevedeva quale termine di scadenza per la presentazione delle candidature il
giorno 8 febbraio 2023;

Visto il  decreto legislativo n. 150 del 27 ottobre 2009, in particolare l’art. 14 che disciplina le
funzioni degli  Organismi Indipendenti  di Valutazione e l’art. 14-bis relativo all’elenco,  alla durata e ai
requisiti dei componenti degli OIV;

Richiamata la deliberazione della giunta regionale del Veneto n. 140 del 16 febbraio 2016 – che
ha integralmente sostituito la d.g.r.V. n. 2205/2012 - con la quale sono state approvate le Linee guida
relative alla costituzione, al funzionamento e alle competenze attribuite agli Organismi Indipendenti di
Valutazione;

Atteso che i requisiti richiesti ai fini dell’espletamento dell’incarico sono individuati dal decreto del
Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 6 agosto 2020, che ha abrogato il
precedente D.M. 2 dicembre 2016, nonché,  per quanto non incompatibile  con il  sopravvenuto citato
decreto ministeriale, dalla delibera n. 12/2016 della Commissione indipendente per la valutazione, la
trasparenza e l’integrità delle amministrazioni pubbliche (ora ANAC);

Ricordato che la deliberazione del direttore generale 10 febbraio 2017, n. 93, con la quale è stato
adottato il regolamento per la costituzione e la disciplina dell’Organismo Indipendente di Valutazione,
prevede quanto segue:

art. 2 – composizione e nomina
 l’OIV è un organismo collegiale composto da tre componenti esterni all’amministrazione di elevata

professionalità ed esperienza;
 la  nomina  dei  componenti  è  effettuata  dal  direttore  generale,  previo  accertamento  dei  requisiti

nonché dei titoli attestanti la professionalità, le competenze possedute e l’esperienza maturata sulla
base dei curricula;

 il direttore generale nomina il presidente;
 l’OIV  resta  in  carica  per  tre  anni  dalla  data  di  nomina  e  l’incarico  dei  componenti  può  essere

rinnovato per una sola volta;
 con provvedimento motivato e in qualsiasi momento, il direttore generale può revocare l’incarico per

sopraggiunta incompatibilità;

Rilevato  che  nel  termine  di  scadenza  dell’avviso  in  parola  sono  pervenute  le  seguenti
candidature, elencate in ordine alfabetico:

CANDIDATO CANDIDATO
ABATI ROBERTO LIQUORI GIOVANNI
ALVINO FEDERICO LOVILI GIORGIO
AMBOTTA GILBERTO MARIOTTI PIERGIUSEPPE
AMLETO BRUNO CANDIDO MARTINELLI MAURO

Delibera n. 222 del 22-3-2023 Pagina 2 Proposta n. 272 del 2023 
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



OGGETTO:Organismo Indipendente di Valutazione – nomina di un componente

BANFI ROBERTO MILUCCIO FRANCESCO
BELLINATO GABRIELE MOLINARI ENRICO
BELLONZI MANUELE MONTANA ANNA
BENI OLIVIERO PARISOTTO PAMELA
BLANCATO CARMELO PIEROTTI SILVIA
BOSELLI ISABELLA PIGNATTO ANTONIO
CAGALI MAURO POLIMENI JOSEPH
CALDERA LORETTA RENZULLO LUIGI
CAMARDA ALESSANDRO RIZZO ROMINA
CAPURSI NAPPI PIETRO ANGELO RUSSO VINCENZO
CARBONE PATRIZIO SCARDELLATO UBALDO
CAVALLARI ANGELO SEVERINI LUIGI
DA ROS LUCA LUIGI SIMONELLI MARIAROSARIA
DE LAZZER PAOLA SIRAGUSA ANTONELLA
DE SIMONE SILVANA SOMACAL SABA
DI STEFANO MONIA STEFANINI FRANCESCO
FERRAIUOLO LUIGI SUSCA ANTONIO
FORMICA COSTANTINO TOCCI MARIO
FRANCO GIUSEPPE TROTTA CIRO
GABASSI PIERGIORGIO VENEZIANO SERGIO
GAMBARDELLA ENRICA VERI' VASCO
GIORDANO SEBASTIANO VIGNINI SALVATORE
GUSSONI MARIA ZOCCARATO MAURO
INSERRA CIRO ZUMERLE GIULIA
ISETTA GIORGIO ZURLO ANTONELLA

Vista la nota 1° marzo 2023, prot. n. 12012, con la quale il direttore amministrativo, preso atto
delle domande di partecipazione dei candidati che hanno presentato istanza, comunica che sono stati
valutati  i  curricula prodotti  in relazione a titoli,  competenze ed esperienze professionali  maturate dai
candidati,  che hanno altresì dichiarato l’assenza di incompatibilità e/o di  cause ostative alla nomina.
Conseguentemente, come condiviso con il direttore generale, ha invitato a predisporre l’atto relativo alla
nomina della dott.ssa Giulia Zumerle, che ha sviluppato un percorso professionale specifico con incarichi
dirigenziali  in  area  controllo  di  gestione  di  diverse  aziende  sanitarie,  partecipando  anche  alla
progettazione di un sistema regionale di definizione, monitoraggio e valutazione degli obiettivi. Rileva,
inoltre,  che la  candidata  è stata componente  di  alcuni  organismi  indipendenti  di  valutazione  di  enti
sanitari e svolge docenze in corsi e master di alta specializzazione in ambito sanitario; le competenze e
conoscenze  acquisite,  nonché  le  esperienze  professionali  maturate,  delineano  pertanto  un  profilo
adeguato all’incarico da conferire;

Verificato, come da visura effettuata tramite il Portale della Performance, cha la dott.ssa Giulia
Zumerle  risulta  iscritta  dal  4  maggio  2018  all’Elenco  Nazionale  dei  Componenti  degli  Organismi
Indipendenti  di Valutazione della Performance istituito presso il  Dipartimento della Funzione Pubblica
della Presidenza del Consiglio dei Ministeri con il seguente numero progressivo di iscrizione n. 3458;

Evidenziato, relativamente al compenso da attribuire, che a ciascun componente dell'organismo
indipendente di valutazione spetta il compenso annuo, al netto di oneri e irap/iva a carico dell'azienda, di
€ 5.000,00 (azienda compresa tra i 2.301 e 3.000 dipendenti), incrementato del 10% per il presidente, e
che lo stesso potrà essere rivisto di anno in anno in ragione della consistenza della dotazione organica;

Precisato che ai fini della determinazione del compenso devono essere presi in considerazione i
dipendenti  a  tempo indeterminato  e  determinato  al  31  dicembre  di  ciascun  anno,  pari,  per  questa
azienda, con riferimento alla data del 31 dicembre 2022, a n. 2.527;

Delibera n. 222 del 22-3-2023 Pagina 3 Proposta n. 272 del 2023 
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



OGGETTO:Organismo Indipendente di Valutazione – nomina di un componente

Ritenuto, pertanto, di sottoporre alla direzione aziendale il presente atto di nomina di componente
dell’O.I.V.;

Dato atto che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento è programmata nel
bilancio preventivo economico per l’esercizio 2023, e sarà oggetto di proposta per la predisposizione del
conto economico preventivo degli esercizi futuri;

Attestata l’avvenuta  regolare istruttoria  della  pratica  anche in  ordine alla  compatibilità  con la
normativa vigente e con ogni altra disposizione regolante la materia;

Attestate la regolarità e la legittimità del provvedimento;

Viste le disposizioni  concernenti  i  compiti  della  direzione generale e i  compiti  della  direzione
operativa dell’azienda, di cui agli artt. 19 e 20 dell’atto aziendale, approvato con deliberazione n. 1051
del 16.10.2020;

Viste,  altresì,  le  disposizioni  contenute  nella  deliberazione  n.  840  del  21  agosto  2020  di
attribuzione delle deleghe ai dirigenti per l’adozione di provvedimenti di rilevanza esterna;

Ritenuto pertanto di sottoporre il presente provvedimento all’approvazione del direttore generale;

IL DIRETTORE GENERALE

Esaminata  la  questione  e  ritenuto  di  condividere  le  argomentazioni  e  le  considerazioni
prospettate;

Ritenuto di confermare il contenuto della nota del 1° marzo 2023, prot. n. 12012, del direttore
amministrativo e pertanto di individuare quale componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione
la dott.ssa Giulia Zumerle;

Visto  l’art.  3  del  decreto  legislativo  30  dicembre  1992,  n.  502,  e  successive  modifiche  ed
integrazioni;

Viste le leggi regionali 14 settembre 1994, n. 55 e n. 56, e successive modifiche ed integrazioni;

Vista, altresì, la legge regionale 25 ottobre 2016, n. 19;

Vista la legge 29 dicembre 2022, n. 197 (legge di bilancio 2023);

Visto il decreto legislativo n. 150/2009, in particolare gli artt. 13 e 14;

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, in particolare l’art. 7, comma 6-quater, secondo
il quale non si applicano ai componenti degli organismi di controllo interno e dei nuclei di valutazione le
disposizioni di cui ai commi 6, 6-bis e 6-ter del medesimo decreto ai sensi delle quali le amministrazioni
disciplinano  e  rendono  pubbliche,  secondo  i  propri  ordinamenti,  procedure  comparative  per  il
conferimento degli incarichi di collaborazione;

Visto il  decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 6 agosto
2020;

Delibera n. 222 del 22-3-2023 Pagina 4 Proposta n. 272 del 2023 
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



OGGETTO:Organismo Indipendente di Valutazione – nomina di un componente

Visto  il  decreto  legge  22 giugno  2012,  n.  83,  convertito  in  legge  7  agosto  2012,  n.  134,  in
particolare l’art. 18, secondo il  quale dovranno essere pubblicati  sul sito web aziendale i dati relativi
all’indicato professionista, quale condizione di efficacia dell’attribuzione del compenso;

Vista  la  deliberazione  30  novembre  2011,  n.  392,  di  approvazione  del  regolamento  “per  la
predisposizione, formalizzazione e pubblicazione on line delle deliberazioni del direttore generale e dei
provvedimenti dei dirigenti delegati”;

Viste le disposizioni  concernenti  i  compiti  della  direzione generale e i  compiti  della  direzione
operativa dell’azienda, di cui agli artt. 19 e 20 dell’atto aziendale, approvato con deliberazione n. 1051
del 16.10.2020;

Viste,  altresì,  le  disposizioni  contenute  nella  deliberazione  n.  840  del  21  agosto  2020  di
attribuzione delle deleghe ai dirigenti per l’adozione di provvedimenti di rilevanza esterna;

Visto  che  il  direttore  dell’unità  operativa  complessa  risorse  umane  ha  attestato  la  regolare
istruttoria, nonché la regolarità e la legittimità del provvedimento;

Sentito, per quanto di competenza, il parere favorevole del direttore amministrativo, del direttore
sanitario e del direttore dei servizi socio-sanitari;

DELIBERA

1. di nominare, per le motivazione esposte in premessa e preso atto delle domande di partecipazione
pervenute all’avviso indetto con deliberazione 18 gennaio 2023,  n.  25, la dott.ssa Giulia Zumerle
quale  componente  dell’Organismo  Indipendente  di  Valutazione  dell’azienda  u.l.s.s.  4  Veneto
Orientale,  dando  atto  che  l’incarico  ha  durata  triennale  a  decorrere  dalla  data  di  adozione  del
presente atto;

2. di dare atto che a ciascun componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione viene riconosciuto
il compenso annuo, al netto di oneri e irap/iva a carico dell’azienda, di € 5.000,00, incrementato del
10% per il presidente, precisando che lo stesso potrà essere rivisto di anno in anno in ragione della
consistenza della dotazione organica;

3. di precisare che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento è programmata nel
bilancio preventivo economico per l’esercizio 2023, e sarà oggetto di proposta per la predisposizione
del conto economico preventivo degli esercizi futuri;

4. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  di  affidamento  dell’incarico  sul  sito  web
istituzionale;

5. di  dare  atto  che l’unità  operativa  complessa risorse umane è  competente  per  l’esecuzione  della
presente deliberazione,  inclusa  l’adozione  di  provvedimenti  conseguenti  ed  attuativi  e  l’eventuale
sottoscrizione di atti;

6. di dare atto, altresì, che il responsabile del presente procedimento è la dott.ssa Maria Elisa Maiolo,
direttore dell’unità operativa complessa risorse umane.

fa/2023/272

Delibera n. 222 del 22-3-2023 Pagina 5 Proposta n. 272 del 2023 
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



OGGETTO:Organismo Indipendente di Valutazione – nomina di un componente

Delibera n. 222 del 22-3-2023 Pagina 6 Proposta n. 272 del 2023 
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



OGGETTO:Organismo Indipendente di Valutazione – nomina di un componente

Deliberazione n. 222 Del22-3-2023
Documento firmato elettronicamente secondo la normativa vigente.

Per il parere di competenza:

Il direttore amministrativo Firmatario:Massimo Visentin
Il direttore sanitario Firmatario:Francesca Ciraolo 
Il direttore dei servizi socio-sanitari Firmatario:Paola Paludetti

Il Direttore Generale
Mauro Filippi

La presente deliberazione viene:

– Affissa all’albo aziendale per quindici giorni consecutivi da oggi
– Inviata in data odierna al Collegio Sindacale

San Donà di Piave, 27-3-2023

La presente deliberazione viene inviata ai seguenti uffici per gli adempimenti di 
competenza:Collegio Sindacale
Risorse Umane

Delibera n. 222 del 22-3-2023 Pagina 7 Proposta n. 272 del 2023 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2023-03-22T15:02:31+0100
	Mauro Filippi
	Per approvazione




